COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO COLATINENSE ÀO
SENHOR VALTER DOS PASSOS CALDEIRA.

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º  -  Fica  concedido Título  de  Cidadã  Colatinense  ao  Senhor  Valter  dos  Passos
Caldeira, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

MARLÚCIO PEDRO NASCIMENTO

VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025                                                                                                          TELFAX.: (27) 3722.3444
E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Mini Currículo

Valter dos Passos Caldeira, nascido em 1962, filho de Valdemar Martins Caldeira e Celina

Madalena dos Passos Caldeira.

Chegou a Colatina por volta de 1965 com os pais, que se instalaram na Rua da Lama (atual
local do Sesc Colatina). O pai, trabalhador rural, prosperou, comprou um lote no bairro Maria
das Graças e montou um pequeno comércio onde o filho ajudava desde cedo.

Estudou em escola pública e, após servir o Tiro de Guerra em 1981, ingressou no SAAE (hoje
Sanear) por concurso público. Iniciou a faculdade de Administração em 1982, mas teve que
interromper para ajudar a família, retomando os estudos anos depois para se graduar em
Tecnologias de Gestão Ambiental. Sua trajetória no serviço público durou quase 44 anos,
onde subiu de cargos e foi chefe de vários setores do Sanear.

Foi delegado e diretor sindical do Sindaema, buscando melhorias para os colegas. Dedicou 41
anos à igreja católica, realizando diversos trabalhos na comunidade do Bairro Santo Antônio e
na Paróquia Imaculado Coração de Maria em São Silvano, incluindo dar cursos para noivos,
ser ministro da Eucaristia, tesoureiro e coordenador do conselho da comunidade
eclesial. Atualmente, aos 63 anos, é cantor do Coro Vox Colatina e, mesmo aposentado,
continua trabalhando.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2025.

MARLÚCIO PEDRO NASCIMENTO

VEREADOR AUTOR

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003600380035003A005000

Assinado eletronicamente por Marlúcio Pedro do Nascimento em 11/08/2025 16:03

Checksum: D60A35C307490A82FFDE682130128E322F8326F75BC96C458D965E3EF152889B

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003600380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025